
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

№

Об утверждении Плана мероприятий
по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества 
в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих 

в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного 
фонда, с учётом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (с изменениями), с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов» (с изменениями), приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
23.11.2016 № 836/пр «Об утверждении формы акта обследования жилого 
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида», приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 23.11.2016 № 837/пр «Об утверждении форм заключений о 
возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида», приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.02.2017 
№ 583/пр «Об утверждении правил проведения проверки экономической 
целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного 
дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления 
жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 



обеспечения условий их доступности для инвалида и формы решения об 
экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или 
капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 
проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их доступности для инвалида», во исполнение пункта 3 
Указа Главы Луганской Народной Республики от 08.10.2024 № УГ-900/24 «Об 
определении уполномоченного исполнительного органа Луганской Народной 
Республики по координации мероприятий по приспособлению жилых 
помещений инвалидов с учетом потребностей инвалидов, за исключением 
жилых помещений инвалидов, входящих в состав жилищного фонда 
Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной политики 
Луганской Народной Республики от 05.02.2025 № 27 «Об утверждении Порядка 
создания и работы муниципальных комиссий по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного 
фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с 
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов» (с изменениями), руководствуясь частью 8 статьи 30, частью 1.6., 
2.18. статьи 31 Устава муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденного 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
30.10.2023 № 5 (с изменениями), учитывая экспертное заключение по 
результатам проведения правовой экспертизы постановления Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народно Республики от 16.04.2025 № 139 
«Об утверждении Положения о муниципальной комиссии по обследованию 
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного 
фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с 
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Плана мероприятий по приспособлению 
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного 
фонда, а также частного жилищного фонда, с учётом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального округа муниципальное



образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Майбороду Александра Павловича.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный о: 
Луганской Народной Республики

ЖЖТШ /
КрнрГВд \ \ /э о// ///$

Ж/ В.В. Кайдалова
123940$$^^^



УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от 2025 г. №

План мероприятий
по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества 
в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих 

в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного 
фонда, с учётом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов

№ 
п/п Наименование мероприятиями Срок 

исполнения Исполнитель

1. Информирование населения 
муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Не реже 1 раз 
в квартал

Комиссия

2. Выявление жилых помещений, входящих 
в состав муниципального и частного 
жилищного фонда, занимаемых
инвалидами и семьями, имеющими детей- 
инвалидов, и используемых для 
постоянного проживания, и общего 
имущества в многоквартирном доме, в 
котором расположены указанные жилые 
помещения

По мере
поступления 
заявлений 
граждан

Комиссия

3. Рассмотрение документов о
характеристиках жилого помещения 
инвалида, общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид (технический паспорт 
(технический план), кадастровый паспорт 
и иные документы)

В течение 
года

Комиссия

4. Рассмотрение документов о признании 
гражданина инвалидом, в том числе 
выписки из акта медико-социальной 
экспертизы гражданина, признанного 
инвалидом

В течение 
года

Секретарь 
комиссии



5. Проведение визуального, технического 
осмотра жилого помещения инвалида, 
общего имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает инвалид, при 
необходимости проведение
дополнительных обследований,
испытаний несущих конструкций жилого 
здания

В течение 
года

Комиссия

6. Проведение беседы с гражданином, 
признанным инвалидом, проживающим в 
жилом помещении, в целях выявления 
конкретных потребностей этого
гражданина в отношении приспособления 
жилого помещения

В течение 
года

Комиссия

7. Оценка необходимости и возможности 
приспособления жилого помещения 
инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида

В течение 
года

Комиссия

8. Оформление акта обследования жилого 
помещения инвалида и общего имущества 
в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, в целях
приспособления с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида (далее — акт 
обследования)

В течение 
месяца со дня 
проведения 
обследования 
жилого 
помещения 
инвалида

Комиссия

9. Принятие решения о проведении 
проверки экономической
целесообразности (нецелесообразности) 
реконструкции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части дома), в 
котором проживает инвалид, в целях 
приспособления жилого помещения 
инвалида и (или) общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида, 
входящего в состав муниципального 
жилищного фонда, а также частного 
жилищного фонда

В течение 
месяца с
даты 
составления 
акта 
обследования

Комиссия



10. Проведение проверки экономической 
целесообразности (нецелесообразности) 
реконструкции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части дома), в 
котором проживает инвалид, в целях 
приспособления жилого помещения 
инвалида и (или) общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида, 
входящего в состав муниципального 
жилищного фонда, а также частного 
жилищного фонда

В течение 
месяца с
даты 
принятия 
решения о 
проведении 
проверки

Комиссия

и. Принятие решения об экономической 
целесообразности (нецелесообразности) 
реконструкции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части дома), в 
котором проживает инвалид, в целях 
приспособления с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида

В течение 
месяца со дня 
проведения 
проверки

Комиссия

12. Вынесение заключения о возможности 
или об отсутствии возможности 
приспособления жилого помещения 
инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида 
(далее - заключение)

В течение 
месяца со дня 
проведения 
проверки

Комиссия

13. Направление Г лаве муниципального 
округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики
заключения о возможности или об 
отсутствии возможности приспособления 
жилого помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида для 
принятия решения о проведении 
мероприятий по приспособлению жилого 
помещения инвалида с учетом

В течение 10 
дней со дня 
вынесения 
заключения

Комиссия



потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида


